²⁵ *accusator rerum ordinem*] Ed. Ven. *rem ordinemque*.

²⁶ *quasi hasta*] Ms. V. *hastas*.

²⁷ *quæ præcepta sint*] Sic pro *sunt* legendum e latinitate judicavi. Reperi deinde in Ms. V. et ed. Ven. Ab ed. Junt. plane abest.

²⁸ *conjuncta collocandæ sunt*] Ms. uterque et ed. Ven. *conjunctio collocanda est*. quod est exquisitius. Mox *verba* delet Ms. V. non male.

²⁹ *quæ significata sunt sensu*] Intellego: quæ indicata et suppositata sunt per sensum sc. rerum, de quibus proprie dicuntur, facta ex sensu. Mox *adjunctio verborum* est, quam Grammatici dicunt compositionem.

³⁰ *sonantiora*] Sic deditus pro *consonantiora*, e Ms. utroque. Sic cap. seq. Or. 49. init. &c. estque hoc propriam

in hac re verbum. Porro pro *graviora* Ms. V. habet *grandiora*, quod et ipsum in hac re usitatum est. Deinde vulgati habent *leviora*, alii *leniora*. Neutrum convenit sequentibus, aut rei. Nam *levia* verba, quæ *gravis* opponuntur, non sunt in laude, et *leniora* non consentiunt cum *nitidis*, in quibus est modo aliquid amplius, quam in præcedentibus: *leviora* et *quodammodo nitidiora* sunt ex eodem genere. Est ergo scribendum *leviora*; *Lævia* sunt Gr. γλαφρεά. Alias *lenia* verba laudantur etiam merito ut c. seq. In verbis suavitatem efficientibus sunt etiam *lenia*.

³¹ *sumuntur*] int. mutuo, ut fiant tropica &c. Sic aliquoties hoc verbum in Oratore et alibi habuimus.

aut nova, aut prisca, aut ab oratore modificata et inflexa quodammodo: qualia sunt ea, quæ transferuntur, aut immutantur, aut ea, quibus tanquam abutimur, aut ea, quæ obscuramus, quæ incredibiliter tollimus, quæque mirabilis, quam sermonis consuetudo patitur, ornamus. C. F. 6
 Habeo de simplicibus verbis: nunc de conjunctione quæro. 19
 C. P. Numeri quidam sunt in conjunctione servandi, consecutioque verborum. Numeros aures ipsæ metiuntur, ne aut non compleas verbis, quod proposueris, aut redundes. Consecutio autem, ne generibus, numeris, temporibus, personis, casibus perturbetur oratio. Nam, ut in simplicibus verbis, quod non est Latinum: sic in conjunctis, quod non b. est consequens, vituperandum est. Communia autem sim- 19
 plicium conjunctorumque sunt hæc quinque quasi lumina, dilucidum, breve, probabile, illustre, suave. Dilucidum fit usitatis verbis, propriis, 32 dispositis, aut circumscriptione conclusa, aut intermissione, aut concisione verborum. Obscurum autem, aut longitudine, aut contractione orationis, aut ambiguitate, aut inflexione atque immutatione verborum. Brevitas autem conficitur simplicibus verbis: semel unaquaque re dicenda, nulli rei, nisi, ut dilucide dicas, serviendo. Probabile autem genus est orationis, si non nimis est contum atque expolitum, si est auctoritas et pondus in verbis, si sententiæ vel graves, vel aptæ opinionibus hominum et moribus. Illustris autem oratio 20
 est, si et verba gravitate delecta ponuntur, et translata, et superlata, et ad nomen adjuncta, et duplicata, et idem significantia, atque ab ipsa actione atque imitatione rerum non abhorrentia. 33 Est enim hæc pars orationis, quæ rem constituat pæne ante oculos: 34 is enim maxime sensus attingitur: sed ceteri tamen, et maxime mens ipsa inveni potest. Sed quæ dicta sunt de oratione dilucida, cadunt in hanc illustrem omnia. Est enim plus aliquanto illustre, quam illud dilucidum. altero fit, ut intelligamus, altero vero, ut videre videamur. Suave autem genus erit dicendi, pri- 21
 mum elegantia et jucunditate verborum sonantium et lenium: deinde conjunctione, quæ neque asperos habeat con-

32 *dispositis*] Ms. E. *compositis*. Sed illud melius: nempe verba disponuntur et componuntur vel per periodos, quæ est *circumscriptio conclusa*, vel per membra, unde *oratio membratim fusa*, quæ est h. l. *intermissio*, vel denique per commata et incisa, quæ est *concisio verborum*.

33 *Est—quæ constituat.*] Si esset in libris vulgatis *constituit*, quotus quisque sentiret aut crederet vitiosum

esse, et auderet corrigere *constituat*. Sed consecutio legitima sic jubet, cuius Cicero accuratus observator fuit ex ipso præcepto suo, quod est in hoc ipso capite. Itaque licet in hoc genere correctionis cum fiducia versari.

34 *Is e. s. maxime attingitur*] i. e. afficitur oratione. Ed. Ven. male *his*. Mox videtur excidisse aut loco motum *et*, ut sit: sed et ceteri tamen, *maxime mens ipsa* m. p.

cursus, neque ³⁵ disjunctos atque hiantes: et sit circumscripta non longo anfractu, sed ad spiritum vocis apto, habeatque similitudinem æqualitatemque verborum, tum ex contrariis sumta verbis: crebra crebris, paria paribus respondeant, relataque ad idem verbum: et geminata, atque duplicata, vel etiam sæpius iterata ponantur: constructioque verborum tum conjunctionibus copuletur, tum dissolutionibus ³⁶ relaxetur. Fit etiam suavis oratio, cum aliquid aut invisum, aut inauditum, aut novum dicas. Delectat enim quidquid est admirabile, maximeque movet ea, quæ motum alicuius animi miscet, oratio: quæque significat oratoris ipsius amabiles mores: qui exprimuntur, aut significando iudicio ipsius ex animo humano ac liberali, aut inflexione sermonis, cum aut augendi alterius, aut minuendi sui causa, alia dici ab oratore, alia existimari videntur, idque comitate fieri magis, quam vanitate. Sed multa sunt suavitatis præcepta, ³⁷ quæ orationem aut magis obscuram, aut minus probabilem faciant. Itaque etiam hoc loco nobis est **7** ipsis, quid causa postulet, iudicandum. C. F. Reliquum **23** est igitur, ut dicas de conversa oratione atque mutata. C. P. ³⁸ Est itaque ³⁹ id genus totum situm in commutatione verborum: quæ simplicibus in verbis ita tractatur, ut **p. 232.** aut ex verbo dilatetur, aut in verbum contrahatur oratio: ^{a.} ex verbo, cum aut proprium, aut idem significans, aut factum verbum in plura verba diducitur: ex oratione, cum aut definitio ad unum verbum revocatur, aut assumpta verba remouentur, aut in circuitus diriguntur, aut in conjunctione **24** fit unum verbum ex duobus. ⁴⁰ In conjunctis autem verbis triplex adhiberi potest commutatio, non verborum, sed or-

³⁵ *disjunctos*] Immo *dijunctos*; est enim sermo de iis verbis, quæ propter concursum vocalium non coeunt.

³⁶ *relaxetur.*] Ed. Ven. addit *quasi*.

³⁷ *quæ pr. faciunt.*] Rescripsi sine dubitatione *faciant pro faciunt*, propter ea, quæ statim dixi.

³⁸ *Est itaque*] Ed. *Est quidem*.

³⁹ *id genus—in commutatione verborum.*] Ed. Ven. habet *tractetur*. Quia in h. l. plures modi loquendi sunt rhetorici; qui in libellis vulgribus ac præceptis de oratione, sive, ut loquuntur, de stilo, non usurpantur aut explicantur, explicamus singula, in qui us hæere studiosi possint. Ac *commutatio* quidem ipsa verborum quæ sit, diximus in Clave, quæ et *inmutatio* et *inversio* dicitur. Primum igitur *verba singula* in plura diducuntur, per synonymiam, periphrasin, formulam verborum, quam mox *orationem dicit*,

ut cum pro *mori dicitur, fato fungi, diem obire, e conspectu discedere* &c. Verbum *factum* est compositum. *Oratione* contrahuntur verba, hoc modo: definitio contrahitur sic, cum e. e. pro definitione ponitur verbum, cujus est definitio; item res exprimuntur per partitionem, aut descriptionem, deinde per suum nomen: *assumpta verba remouentur*, cum sublata synonymia, exergasia, epithetis, solum verbum subjicitur: *in circuitus diriguntur*, cum, quæ membratim dicta sunt, ad copię speciem, per periodum enunciantur: quod sæpe facit Cicero in orationibus: *in conjunctione fit unum verbum e duobus* i. e. per compositionem, cum pro *qui patrem occidit*, dicas *parricida*.

⁴⁰ *In conjunctis—commutatio*] Hæc exciderunt e Ms. E.

dinis tantummodo: ut, cum semel dictum sit directe, ⁴¹ sicut natura ipsa tulerit, invertatur ordo, et idem quasi sursum versus retroque dicatur; deinde idem intereise atque permiste. Eloquendi autem exercitatio maxime in hoc toto convertendi genere versatur.

C. F. Actio igitur sequitur, ut opinor. C. P. Est ita: ²⁵ quæ quidem oratori et cum rerum et ⁴² cum verborum momentis commutanda maxime est. Facit enim et dilucidam orationem, et illustrem, et probabilem, et suavem, non verbis, sed varietate vocum, motu corporis, vultu, quæ plurimum ⁴³ valebunt, si cum orationis genere consentient, ejusque vim ac varietatem subsequenter. C. F. Num quid- ²⁶ nam ⁴⁴ de oratore ipso restat? C. P. Nihil sane, præter memoriam, quæ est gemina litteraturæ quodammodo, et in dissimili genere persimilis. Nam ut illa constat ex notis litterarum, et ex eo, in quo imprimuntur illæ notæ: sic confectio memoriæ, tamquam cera, locis utitur, et in his imagines, ut litteras, collocat.